
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 41Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 460 DE 15.07.2019
Servidor: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 32280/1
Cargo: Técnica em Gestão Cultural
Objeto: Designada como fi scal do contrato de prestação de serviço a ser 
celebrado com o artista Benivaldo Santos de Carvalho para apresentação 
musical, a fi m de atender ao projeto “Preamar Verão” que acontecerá no 
Distrito de Mosqueiro, em 20 de julho de 2019.

Protocolo: 454546
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA – Protocolo 454233 – PUBLICADO NO DOE nº 33921, pág. 
50, em 15/07/2019.
Onde se lê: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Lêia-se: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 454382
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Retifi ca-se a portaria n° 140/SECOM, de 03 de maio de 2019, 
publicada no DOE n° 33869 de 09 de maio de 2019, protocolo n° 
431526.
Onde se lê: PORTARIA N° 140 DE 03 DE MAIO DE 2019
Leia-se: PORTARIA N° 141 DE 03 DE MAIO DE 2019

Protocolo: 454427
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 207 de 14 de junho de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/284683/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias e 
meia), que irá se deslocar para Santarém no período de 21/06/2019 a 
23/06/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do governo do 
estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 454417
Portaria nº 254 de 05  DE JULHO de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/318968/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada, 3 ½ ( três diárias e meia ) que irá se 
deslocar para Novo Progresso, Jacareacanga, Trairão, Itaituba, Rurópolis, 
Placas, Uruará, Medicilandia, Brasil Novo, Vitoria do Xingu, Altamira, 
Senado José Porfi rio, Porto de Moz, Pacajá e Anapú no período de 8 a 11 
de julho de 2019 durante a caravana Por todo o Pará.
NOME:  VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO : SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA : 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 454431
Portaria nº 253 de 01  DE JULHO de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/318183/SECOM.

RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada, 1 ½ ( uma diária e meia ) que irá 
se deslocar para BRASILIA – DF nos dias 01 e 02 de julho de 2019 com o 
intuito de acompanhar a agenda do Governador durante a reunião com o 
Presidente do Senado em sua residência ofi cial.
NOME:  VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO : SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA : 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 454430
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 120/2019-GAB/PAD, de 26/06/2019, 
publicada no DOE edição nº 33.905 de 27/06/2019.
ONDE SE LÊ:
Servidora M.S.S.S., matrícula nº 6027426-2
LEIA-SE:
Servidora M.S.S.S., matrícula nº 6027423-2

Protocolo: 454422
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM. Professor 
Camilo Salgado, localizada no município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 079
Exercício: 2015
Concorrência Pública nº 14/2015 NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: DITRON ENGENHARIA INCORPORAÇÕES EIRELI – EPP/CNPJ/
MF. Nº 03.832.803/0001-09 , com sede na Estrada do Caixa Pará, nº 65, 
Cep: 67.015-520, Bairro Levilândia, no município de Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 12/07/2019
Vigência: 13/07/2019 a 08/01/2020
Ordenador : Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 452029
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Acordo de Cooperação: 058/2019-SEDUC.
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, 
proporcionando a vivência prática necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, 
s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci, Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA R . B. S. ESTEVÃO DE ALBUQUERQUE-
ME, com sede na Tv. Humaita nº2630 ,Marco, CEP.: 66.093-047, Belém/
PA. Inscrita no CNPJ/MF. Nº 08.589.311/0001-40.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 15/07/2019
Vigência: 15/07/2019 a 14/07/2024
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 454466
LICENÇA ESPECIAL

Portaria nº.7966/2019 de 11/07/2019
Nome:DELNEA DA COSTA COELHO
Matrícula:5629101/2 Cargo:Professor
Lotação:Depto de Educ.de Ativ. Fisica/Belém
Período:05/08/19 a 03/10/19-04/10/19 a 02/12/19
Triênios:19/07/12 a 18/07/15-19/07/15 a 18/07/18
Portaria nº.7967/2019 de 11/07/2019
Nome:ELEUZA JESUS MELO ARAUJO
Matrícula:5192307/1 Cargo:Servente
Lotação:EE.Dom Luiz de Moura Sede/Xinguara
Período:01/11/2019 a 30/12/2019
Triênios:13/03/2015 a 12/03/2018
Portaria nº.7964/2019 de 11/07/2019
Nome:GIOVELANGE MARIA DOS SANTOS COSTA DE PAULA
Matrícula:51855896/1Cargo:Professor
Lotação:EEEF.Prof. Maridalva Pantoja/Belém
Período:01/08/2019 a 29/09/2019
Triênios:23/04/2003 a 22/04/2006


